
Q Q £ ^ | f  Ž IV Á  HISTORIE listopad 2013

ТЕМА CISIA

Život a smrt v Pompejích

O  Šťastně obyčejné dny 
O  Pompejí
Jak se žilo ve stínu sopky před pří
chodem ničivé katastrofy

^  Л  Vědcem 
takřka

do poslední chvíle
Pocta Gaiu Pliniovi, který svůj 
život obětoval bádání a záchraně 
spoluobčanů

18 Méně známé 
oběti Vesuvu

Proč hrají Herculaneum, Stabie a Oplontis 
jen druhé housle, když Pompeje v mnohém 
předčí ?

C i t  Druhý život měst pod 
Vesuvem

Erotické umění a další šokující aspekty archeolo
gických objevů

Nástěnná malba z Pompejí zvaná Sapfó,
kolem roku 50 n. I.

Dáma s lampou
Měla z ní být střcdostavovská 

panička, Florence Nightingale se však 
rozhodla jinak

44

76 Pražské mosty přes 
Vltavu

Jaká příběhy mají stavby, které spínají oba břehy 
Vltavy?

Klepání na 
nebeskou bránu

Poslední fáze studené války, konfliktu, 
který hrozil zničit celý svět

Janičáři: Vojsko, 
které nebylo 

zapomenuto
Jaké byly osudy kresťanských odvedenců 

a proč se říká „poturčenec horší Turka“ ?

Století nizozemských 
královen

Trojice nepodobných žen z oranžsko-nasavského 
rodu. Čím se vyznačovala doba jejich vlády?

LEGENDY A NÁBOŽENSTVÍ

VEDA A UMĚNI

4 2  Kosti vyprávějí

leopatologie
Dramatické příběhy, které přináší pa-

^ f \  Lesk a stíny éry pana 
/ U  Kristiána
Prvorepublikový' film byl často diletantský a pod
průměrný

Majestátní Vesuv poskytl Pompejím úrodnou 
půdu a poté se stal jejich zkázou

VALKA A POLITIKA

Osudová bitva 
X i U  Lucemburků
Čím se střet u Worringenu podobal bitvě na M o
ravském poli?

Л О  Případ Noemova archa
" ■  Opravdu existovalo obrovské plavi
dlo, které zachránilo veškerou zemskou faunu?

C i c  ja k  se stal Usir pánem 
říše mrtvých

Legenda o nesmiřitelné nenávisti mezi dvěma 
bratry a obrovské lásce mezi manželi

W W . ' I

_______________________

4 -  Živá historie -  11/2013



ŽIVÁ HISTORIE listopad 2013

í
m

t i
Florence v nemocnici. Dobová litografie

Nizozemská královna Juliana v roce
1967 na oblíbeném dopravním prostředku

74 Světec ze 
zkaženého rodu

: Jak to, že máme na Karlové mostě přísluš- 
S nika rodu Borgiů?

ŽIVOT V HISTORII

Jak Herbert
t e w  z Fulštejna o svůj 

meč přišel
Úsmévný příběh o dějinném nedorozumění

. I*

26 Jak cukr zničil královnu 
Východu

Proč se exotická Batávie, opěvovaná pro dokonalost 
a krásu, změnila v „město hrobů“ ?

Krásná Hedy Lamarr. Hvězda mimořádného 
prvorepublikového filmu Extase

- ť u

Slavné Apollo 11 po přistání. Vzadu vidíte 
lunární modul Eagle (orel)

36 Abeceda komunismu
Čím žíla doba, kterou si většina z nás 

velmi dobře pamatuje? Jímavé příběhy z časů bez
práví

Největší z obrů
Nej rozlehlejší říše světa -  jak obstály 

v prověrce času?

O C  Jak Skotové dobyli 
Antarktidu

Méně známá polární výprava, její nečekaný vědecký 
přínos a experiment na tučňákovi

JHH Oříšky na železném 
Э I stromě
Jak to bylo se slavnou otkou, kterou prý zasadil Pře
mysl Oráč?

Město v zajetí legend
\ w  Rozhovor o brněnském podzemí a jeho 

pokladech s ing. Alešem Svobodou

Londýn 1300
Historický průvodce středověkým měs

tem a jeho temnými zákoutími

Kaple střední krypty svatojakubské kostnice


